



01 NOV TO 30 NOV 2022

CURRENT AFFAIRS

BANK/SSC/RAILWAY/ALL COMPETITIVE EXAM



सिर्फ एक क्लास में





BY PRIYA MAHENDRAS

Mahendra's



THOUGHT OF THE DAY

अपनी गलती माने बिना, आप कभी भी बेहतर नहीं बन सकते



YOU'RE THE BEST





IT'S REVISION TIME







by _____year?

Q 1- ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने घोषणा की कि ओडिशा _____ वर्ष तक झुग्गी मुक्त हो जाएगा?

1. 2023

2. 2024

3. 2025

4. 2026



Q 2- Who has been appointed as Switzerland Tourism's 'Friendship Ambassador'?

Q 2- स्विट्जरलैंड पर्यटन के 'मैत्री राजदूत' के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Neeraj Chopra
- 2. PV Sindhu
- 3. Virat Kohli
- 4. MS Dhoni



Q 3- Who among the following recently launched the Fit India School Week mascots Toofan and Toofani?

Q 3- निम्नलिखित में से किसने हाल ही में फिट इंडिया स्कूल वीक शुभंकर तूफान और तूफानी लॉन्च किया?

- 1. P. V. Sindhu
- 2. Mithali Raj
- 3. Harika Dronavalli
- 4. Geeta Phogat



Q 4- The Cochin Shipyard Ltd (CSL) will build the country's first indigenous hydrogen fuel cell catamaran vessel for which spiritual city?

Q 4- कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड (CSL) किस आध्यात्मिक शहर के लिए देश का पहला स्वदेशी हाइड्रोजन ईंधन सेल कटमरेन पोत बनाएगा?

- 1. Varanasi
- 2. Haridwar
- 3. Rishikesh
- 4. Amritsar



Q 5- Reliance Industries will build India's maiden multimodal logistics park (MMLP) in which city?

Q 5- रिलायंस इंडस्ट्रीज किस शहर में भारत का पहला मल्टीमॉडल लॉजिस्टिक्स पार्क (MMLP) बनाएगी?

- 1. Bengaluru
- 2. New Delhi
- 3. Chennai
- 4. Ahmedaba d



Q 6- Which of the following country will organize the 3rd Ministerial Conference on 'No Money for Terror' on 18th and 19th November?

Q 6- निम्नलिखित में से कौन सा देश 18 और 19 नवंबर को 'नो मनी फॉर टेरर' पर तीसरे मंत्रिस्तरीय सम्मेलन का आयोजन करेगा?

1. India

2. Russia

3. Japan

4. USA



Q 7- The 7th edition of the Amur Falcon Festival has been celebrated in which of the following state?

Q 7- अमूर फाल्कन फेस्टिवल का 7 वां संस्करण निम्नलिखित में से किस राज्य में मनाया गया है?

- 1. Tripura
- 2. West Bengal
- 3. Assam
- 4. Manipur



Q 8- The Association of Southeast Asian Nations (ASEAN) has agreed 'in principle' to admit which country as the group's 11th member?

Q 8- दक्षिण पूर्व एशियाई देशों के संगठन (आसियान) ने किस देश को समूह के 11वें सदस्य के रूप में स्वीकार करने के लिए 'सैद्धांतिक रूप से' सहमति व्यक्त की है?

- 1. Nigeria
- 2. Cape Verde
- 3. East Timor
- 4. None of these



Q 9- Which of the following country will host the U-19 Men's T-20 World Cup 2024?

Q 9- निम्नलिखित में से कौन सा देश U-19 पुरुष T-20 विश्व कप 2024 की मेजबानी करेगा?

- 1. India
- 2. Australia
- 3. Sri Lanka
- 4. UAE



Q 10- United Nation's Day of Eight Billion is celebrated on _____ day?

Q 10- आठ अरब का संयुक्त राष्ट्र दिवस _____ दिवस पर मनाया जाता है?

- 1. 15 Nov 2021
- 2. 15 Nov 2022
- 3. 15 Nov 2023
- 4. 15 Nov 2024



Q 11- What is the theme of 41st edition of India International Trade Fair (IITF) that is taking place in Delhi?

Q 11- दिल्ली में हो रहे 41वें भारतीय अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेले (IITF) की थीम क्या है?

- 1. Way Global
- 2. Make Local, Trade Global
- 3. Vocal for Local
- 4. Vocal For Local, Local to Global



Q 12- Who has become the first female President of Slovenia?

Q 12- स्लोवेनिया की पहली महिला राष्ट्रपति कौन बनी हैं?

- 1. Tanja Fajon
- 2. Katarina Kresal
- 3. Natasa Pirc Musar
- 4. Violeta Bulc



Q 13- According to Forbes Asia's Power Businesswoman 2022 list, which of the following Indian women is NOT included in the list?

Q 13- फोर्ब्स एशिया की पावर बिजनेसवुमन 2022 सूची के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सी भारतीय महिला सूची में शामिल नहीं है?

- 1. Ghazal Alagh
- 2. Soma Mondal
- 3. Namita
 Thapar
- 4. Swati Piramal



Q 14- Who has scripted history as he became the first batter in history to reach 4000 runs in T20 Internationals?

Q 14 - इतिहास किसने लिखा है क्योंकि वह टी20 अंतरराष्ट्रीय में 4000 रन तक पहुंचने वाला इतिहास का पहला बल्लेबाज बन गया है?

- 1. Rohit Sharma
- 2. Virat Kohli
- 3. Martin Guptill
- 4. Babar Azam



Q 15- Which team won the Syed Mushtaq Ali T20 Trophy title at Eden Gardens, Kolkata?

Q 15- कोलकाता के ईडन गार्डन्स में सैयद मुश्ताक अली टी20 ट्रॉफी का खिताब किस टीम ने जीता?

- 1. Himachal Pradesh
- 2. Tamil Nadu
- 3. Karnataka
- 4. Mumbai



Q 16- Who has been awarded 31st Bihari Puraskar 2021 for her 2018 novel 'Hum Yahan The'?

Q 16- उनके 2018 के उपन्यास 'हम यहां द' के लिए 31 वें बिहारी पुरस्कार 2021 से किसे सम्मानित किया गया है?

- 1. Tabish Khair
- 2. Madhu Kankariya
- 3. Amitava Kumar
- 4. Gunjesh Bond



Q 17- Who will be conferred the Satyajit Ray Lifetime Achievement Award 2022 at the 53rd edition of the International Film Festival of India (IFFI) at Goa?

Q 17- गोवा में भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (IFFI) के 53वें संस्करण में सत्यजीत रे लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड 2022 से किसे सम्मानित किया जाएगा?

- 1. Carlos Saura
- 2. T. Rama Rao
- 3. Vatsala Deshmukh
- 4. Maheshwari Amma



Q 18- Who has been elected as the Chairperson of 'Athletes Commission' of the Indian Olympic Association?

Q 18- भारतीय ओलंपिक संघ के 'एथलीट आयोग' के अध्यक्ष के रूप में किसे चुना गया है?

- 1. PV Sindhu
- 2. Mithali Raj
- 3. Mirabai Chanu
- 4. Mary Kom



Q 19-Who has been appointed as a full-time member of NITI Aayog?

Q 19-नीति आयोग का पूर्णकालिक सदस्य किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Suman K Bery
- 2. Amitabh Kant
- 3. Arvind Virmani
- 4. Narendra Modi



Q 20- Who has been appointed Chief Executive Officer of state broadcaster Prasar Bharati for five years?

Q 20- पांच साल के लिए राज्य प्रसारक प्रसार भारती का मुख्य कार्यकारी अधिकारी किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Gaurav Dwivedi
- 2. Shashi Shekhar Vempati
- 3. Mayank Agrawal
- 4. None of these



Q 21- In which city Union Jal Shakti Minister Gajendra Singh Shekhawat has inaugurated the GeoSmart India 2022 Summit?

Q 21- केंद्रीय जल शक्ति मंत्री गजेंद्र सिंह शेखावत ने किस शहर में जियोस्मार्ट इंडिया 2022 शिखर सम्मेलन का उद्घाटन किया है?

- 1. Bengaluru
- 2. New Delhi
- 3. Hyderabad
- 4. Ahmedabad



Q 22- Which among the following has launched the 4th phase of the Digital Shakti Campaign?

Q 22- निम्नलिखित में से किसने डिजिटल शक्ति अभियान के चौथे चरण का शुभारंभ किया है?

- 1. NITI Aayog
- 2. Reserve Bank of India
- 3. Election Commission
- 4. National Commission for Women



Q 23- Which state government has launched "Mission Basundhara 2.0" with an aim to provide land rights to only natives?

Q 23- किस राज्य सरकार ने केवल मूल निवासियों को भूमि अधिकार प्रदान करने के उद्देश्य से "मिशन बसुंधरा 2.0" लॉन्च किया है?

- 1. Manipur
- 2. Assam
- 3. Bihar
- 4.

Karnatak



Q 24- Which edition of Annual "Grammy Awards" will take place in Los Angeles on 5th February 2023?

Q 24- 5 फरवरी 2023 को लॉस एंजिल्स में वार्षिक "ग्रैमी अवार्ड्स" का कौन सा संस्करण होगा?

- 1. 65th
- 2. 64th
- 3. 63rd
- 4. 62nd



Q 25- Recently which edition of 'Wangala', the festival of 100 drums festival was celebrated by Meghalaya?

Q 25- हाल ही में मेघालय द्वारा 100 ढोल उत्सव 'वांगला' का कौन सा संस्करण मनाया गया?

1. 42nd

2. 43rd

3. 44th

4. 45th



Q 26- Which among the following has launched its Artemis 1 mission from Kennedy Space Centre, Florida?

Q 26- निम्नलिखित में से किसने अपना आर्टेमिस 1 मिशन कैनेडी स्पेस सेंटर, फ्लोरिडा से लॉन्च किया है?

1. ISRO

2.

Space

X

3. NASA

4. HAL



Q 27- "In Our Lifetime" Campaign Launched by India at____?

Q 27- "इन अवर लाइफटाइम" अभियान भारत द्वारा _____ पर शुरू किया गया?

- 1. COP 25
- 2. COP 26
- 3. COP 27
- 4. COP 28



Q 28- What is the rank of India in "the climate change performance index" 2023?

Q 28- "जलवायु परिवर्तन प्रदर्शन सूचकांक" 2023 में भारत का रैंक क्या है?

- 1. 5th
- 2. 6th
- 3. 7th
- 4. 8th



Q 29- What is the name of the first edition of the in-house vigilance magazine released by National Mineral Development Corporation (NMDC) Limited?

Q 29- राष्ट्रीय खनिज विकास निगम (NMDC) लिमिटेड द्वारा जारी इन-हाउस विजिलेंस पत्रिका के पहले संस्करण का नाम क्या है?

1. Subodh

2.

Durbod

h

3. Nirvaan

4. Bodh



Q 30- Which Indian film won the Best International Film Award at Saturn Awards 2022?

Q 30- सैटर्न अवार्ड्स 2022 में किस भारतीय फिल्म ने सर्वश्रेष्ठ अंतर्राष्ट्रीय फिल्म का पुरस्कार जीता?

- 1. Dangal
- 2. Baahubali 2
- 3. KGF 2
- 4. RRR



Q 31-Who among the following has been appointed by the Government of India to chair the Civil 20 (C20), the official engagement group of the G20, in October 2022? Q 31- निम्नलिखित में से किसे अक्टूबर 2022 में G20 के आधिकारिक एंगेजमेंट ग्रुप, सिविल 20 (C20) की अध्यक्षता करने के लिए भारत सरकार द्वारा नियुक्त किया गया है?

- 1. Mata Amritanandamayi
- 2. Balakrishna
- 3. Amit Shah
- 4. Sri Sri Ravi Shankar



Q 32- Which state government will set up Cyber Intelligence Unit in the state to curb cyber and financial crime?

Q 32- साइबर और वित्तीय अपराध पर अंकुश लगाने के लिए कौन सी राज्य सरकार राज्य में साइबर इंटेलिजेंस यूनिट स्थापित करेगी?

- 1. Uttar Pradesh
- 2. Gujarat
- 3. Rajasthan
- 4. Maharashtra



Q 33- World's tallest Shiva statue 'Vishwas Swarpoopam' (Statue of Belief) has been inaugurated in which state?

Q 33- विश्व की सबसे ऊंची शिव प्रतिमा 'विश्वास स्वरूपम' (विश्वास की मूर्ति) का उद्घाटन किस राज्य में किया गया है?

- 1. Uttar Pradesh
- 2. Gujarat
- 3. Rajasthan
- 4. Punjab



Q 34- Which country will host the 12th World Hindi Conference in 2023?

Q 34- कौन सा देश 2023 में 12वें विश्व हिंदी सम्मेलन की मेजबानी करेगा?

- 1. Fiji
- 2. Mauritius
- 3. Maldives
- 4. Sri Lanka



Q 35- India's first aqua park will be set up in which state?

Q 35- भारत का पहला एक्वा पार्क किस राज्य में स्थापित किया जाएगा?

- 1. Uttarakhand
- 2. Arunachal Pradesh
- 3. Goa
- 4. Maharashtra



Q 36- Which of the following has been declared as a National Monument?

Q 36- निम्नलिखित में से किसे राष्ट्रीय स्मारक घोषित किया गया है?

- 1. Chittorgarh Fort
- 2. Mangarh Dham
- 3. Mehrangarh
 Fort
- 4. Ranthambore Fort



Q 37- In which city Yogi Adityanath has inaugurated Asia's first pathogen reduction machine?

Q 37- योगी आदित्यनाथ ने किस शहर में एशिया की पहली रोगज़नक़ कम करने वाली मशीन का उद्घाटन किया है?

- 1. Gorakhpur
- 2. Varanasi
- 3. Lucknow
- 4. Noida



Q 38- Recently Steel Man of India' Jamshed Irani passed away at 86. In which year he was conferred with Padma Bhushan award?

Q 38- हाल ही में स्टील मैन ऑफ इंडिया के जमशेद ईरानी का 86 वर्ष की आयु में निधन हो गया। उन्हें किस वर्ष पद्म भूषण पुरस्कार से सम्मानित किया गया था?

1. 2005

2. 2006

3. 2007

4. 2008



Q 39- Which of the following country has recently set a world record for running the longest passenger train?

Q 39- निम्नलिखित में से किस देश ने हाल ही में सबसे लंबी यात्री ट्रेन चलाने का विश्व रिकॉर्ड बनाया है?

- 1. Japan
- 2. Spain
- 3. China
- 4. Switzerland



Q 40- UP government aims to make one of India's largest pilgrimage centres, Mathura-Vrindavan a "net zero carbon emission" tourist destination by which year?

Q 40- यूपी सरकार का लक्ष्य किस वर्ष तक भारत के सबसे बड़े तीर्थस्थलों में से एक, मथुरा-वृंदावन को "शुद्ध शून्य कार्बन उत्सर्जन" पर्यटन स्थल बनाना है?

1. 2030

2. 2032

3. 2040

4. 2041



Q 41- Which state has launched Lakhpati Didi Yojana?

Q 41- किस राज्य ने लखपति दीदी योजना शुरू की है?

- 1. Gujarat
- 2. Rajasthan
- 3. Uttarakhand
- 4. Madhya Pradesh



Q 42- Who has been elected as the new president of the International Hockey

Federation (FIH) for two years?

Q 42- दो साल के लिए अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ (FIH) के नए अध्यक्ष के रूप में किसे चुना गया है?

- 1. Abhishek Singhvi
- 2. Ajay Bhadoo
- 3. R
 Venkataramani
- 4. Tayyab Ikram



Q 43- Who has been appointed as the brand ambassador of the Ed-tech platform BYJU's to promote education for all?

Q 43- सभी के लिए शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए एड-टेक प्लेटफॉर्म BYJU's का ब्रांड एंबेसडर किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Yuvraj Singh
- 2. Rahul Dravid
- 3. Lionel Messi
- 4. Cristiano Ronaldo



Q 44- Who has become the first Indian and second player to score 1,000 T20 International runs in a calendar year?

Q 44- एक कैलेंडर वर्ष में 1,000 टी20 अंतरराष्ट्रीय रन बनाने वाले पहले भारतीय और दूसरे खिलाड़ी कौन बने हैं?

- 1. Rohit Sharma
- 2. KL Rahul
- 3. Virat Kohli
- 4. Suryakumar Yadav



Q 45- Who will be the chief guest at the 17th Pravasi Bhartiya Diva Convention, organized in Indore, Madhya Pradesh from 8-10 January 2023?

Q 45- 8-10 जनवरी 2023 तक इंदौर, मध्य प्रदेश में आयोजित 17वें प्रवासी भारतीय दिवस सम्मेलन में मुख्य अतिथि कौन होगा?

- 1. President of South
 Africa
- 2. President of Bangladesh
- 3. President of Guyana
- 4. President of USA



Q 46- Who among the following will be felicitated by the Uttrakhand government with Uttarakhand Gaurav Samman 2022?

Q 46- निम्नलिखित में से किसे उत्तराखंड सरकार द्वारा उत्तराखंड गौरव सम्मान 2022 से सम्मानित किया जाएगा?

- 1. Ajit Doval & Viren Dangwal
- 2. Bipin Rawat & Girish Chandra Tiwari
- 3. Ajit Doval & Arun Jaitley
- 4. Both a & b



Q 47- The three-day watersport Rising Sun Water Festival 2022 has concluded at which lake in Meghalaya?

Q 47- तीन दिवसीय वाटरस्पोर्ट राइजिंग सन वाटर फेस्टिवल 2022 मेघालय की किस झील में संपन्न हुआ है?

- 1. Umiam Lake
- 2. Wular Lake
- 3. Loktak Lake
- 4. Pulicat Lake



Q 48- Who has been appointed as the chairperson of the 22nd Law Commission of India?

Q 48- भारत के 22वें विधि आयोग के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Rituraj Awasthi
- 2. KT Sankaran
- 3. Anand Paliwal
- 4. DP Verma



Q 49- Which company launched a flood forecast platform 'FloodHub'?

Q 49- किस कंपनी ने बाढ़ पूर्वानुमान प्लेटफॉर्म 'फ्लडहब' लॉन्च किया?

- 1. Meta
- 2. Google
- 3. Microsoft
- 4. Amazon



Q 50- From which country India has taken over the Chair of 'Global Partnership on Artificial Intelligence (GPAI)'?

Q 50- भारत ने किस देश से 'आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस पर वैश्विक भागीदारी (GPAI)' की अध्यक्षता की है ?

- 1. Japan
- 2. France
- 3. Australia
- 4. USA



Q 51- Which of the following Tiger Reserve has launched 'jumbo trails' in Coimbatore?

Q 51- निम्नलिखित में से किस टाइगर रिजर्व ने कोयम्बटूर में 'जंबो ट्रेल्स' लॉन्च किया है?

- 1. Anamalai Tiger Reserve
- 2. Mudumalai Tiger Reserve
- 3. Kanha Tiger Reserve
- 4. Sariska Tiger Reserve



Q 52- Which of the following state government has notified the Cauvery South Wildlife Sanctuary as the state's 17th wildlife sanctuary?

Q 52- निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने कावेरी दक्षिण वन्यजीव अभयारण्य को राज्य के 17वें वन्यजीव अभयारण्य के रूप में अधिसूचित किया है?

- 1. Maharashtra
- 2. Tamil Nadu
- 3. Gujarat
- 4. Andhra Pradesh



Q 53- Who has become the first Indian American to be elected as Lieutenant Governor (LG) in the state of Maryland, adjoining the US capital?

Q 53- अमेरिकी राजधानी से सटे मैरीलैंड राज्य में लेफ्टिनेंट गवर्नर (LG) के रूप में चुने जाने वाले पहले भारतीय अमेरिकी कौन बने हैं?

- 1. Kamala Harris
- 2. Nikki Haley
- 3. Jhumpa Lahiri
- 4. Aruna Miller



Q 54- Who was named the India Film Personality of the Year 2022 at the 53rd International Film Festival of India (IFFI) in Goa?

Q 54- गोवा में 53वें भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (IFFI) में वर्ष 2022 की भारत फिल्म व्यक्तित्व का नाम किसे दिया गया?

- 1. Chiranjeevi
- 2. Nagendra Babu
- 3. Allu Arjun
- 4. Ram Charan



Q 55- Sebastian Vettel has retired from Formula One racing. He is from which country?

Q 55- सेबस्टियन वेट्टल फॉर्मूला वन रेसिंग से सेवानिवृत्त हो गए हैं। वह किस देश से है?

- 1. Netherlands
- 2. Germany
- 3. Mexico
- 4. Monaco



Q 56- The Free Trade Agreement (FTA) between India and which country has been approved for textiles, leather, furniture, jewellery, and machinery recently?

Q 56- भारत और किस देश के बीच मुक्त व्यापार समझौता (FTA) हाल ही में कपड़ा, चमड़ा, फर्नीचर, आभूषण और मशीनरी के लिए स्वीकृत किया गया है?

1. Australi

a

- 2. Russia
- 3. Japan
- 4. USA



Q 57- The Reserve Bank of India (RBI) has allowed HDFC Bank Ltd and Canara Bank Ltd to open a special "Vostro account" for trade in rupees with which of the following country?

Q 57- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने HDFC बैंक लिमिटेड और केनरा बैंक लिमिटेड को निम्नलिखित में से किस देश के साथ रुपये में व्यापार के लिए एक विशेष "वोस्ट्रो खाता" खोलने की अनुमति दी है?

- 1. France
- 2. Russia
- 3. UK
- 4. USA



Q 58- Which among the following is the second largest producer of steel in the world?

Q 58- निम्नलिखित में से कौन दुनिया में स्टील का दूसरा सबसे बड़ा उत्पादक है?

- 1. China
- 2. Japan
- 3. Russia
- 4. India



Q 59- Which state hosted the 2nd edition of North East Olympic Games in 2022?

Q 59- किस राज्य ने 2022 में उत्तर पूर्व ओलंपिक खेलों के दूसरे संस्करण की मेजबानी की?

- 1. Meghalaya
- 2. Sikkim
- 3. Odisha
- 4. Kerala



Q 60- Which among the following has become the first state in the country to bring out an Elephant Death Audit Framework?

Q 60- निम्नलिखित में से कौन सा हाथी मृत्यु लेखा परीक्षा ढांचा लाने वाला देश का पहला राज्य बन गया है?

- 1. Telangana
- 2. Tamil Nadu
- 3. Odisha
- 4. Karnataka



Q 61- Recently which state government has decided to double the pension of freedom fighters?

Q 61- हाल ही में किस राज्य सरकार ने स्वतंत्रता सेनानियों की पेंशन दोगुनी करने का निर्णय लिया है?

- 1. Andhra Pradesh
- 2. Maharashtra
- 3. Kerala
- 4. Telangana



Q 62- What is the rank of India in the Network Readiness Index 2022?

Q 62- नेटवर्क रेडीनेस इंडेक्स 2022 में भारत का रैंक क्या है?

- 1. 58th
- 2. 59th
- 3. 60th
- 4. 61st



Q 63- Which among the following organization has launched India's first-ever private titled 'Vikram-S' Suborbital rocket?

Q 63- निम्नलिखित में से किस संगठन ने भारत का पहला निजी शीर्षक 'विक्रम-एस' सबऑर्बिटल रॉकेट लॉन्च किया है?

- 1. NASA
- 2. DRDO
- 3. ISRO
- 4. SpaceX



Q 64- Who has inaugurated the Regional Research Institute of Unani Medicine (RRIUM) in Silchar?

Q 64- सिलचर में क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान (RRIUM) का उद्घाटन किसने किया है?

- 1. Sarbananda Sonowal
- 2. Amit Shah
- 3. Narendra Modi
- 4. Rajnath Singh



Q 65- Who has been appointed as the Election Commissioner in the Election Commission by the President of India?

Q 65- भारत के राष्ट्रपति द्वारा चुनाव आयोग में चुनाव आयुक्त के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Rajiv Kumar
- 2. Sushil Chandra
- 3. Arun Goel
- 4. Ajay Pal Singh



Q 66- Who has become the first Indian woman paddler to win a medal at Asian Cup Table Tennis Tournament?

Q 66- एशियन कप टेबल टेनिस टूर्नामेंट में पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला पैडलर कौन बनी हैं?

- 1. Ankita Das
- 2. Neha Aggarwal
- 3. Sreeja Akula
- 4. Manika Batra



Q 67- Who has been conferred with the Gandhi Mandela Award 2022?

Q 67- गांधी मंडेला पुरस्कार 2022 से किसे सम्मानित किया गया है?

- 1. 14th Dalai Lama
- 2. 15th Dalai Lama
- 3. 13th Dalai Lama
- 4. 12th Dalai Lama



Q 68- Who has received JCB Prize 2022 for The Paradise of Food?

Q 68- द पैराडाइज ऑफ फूड के लिए जेसीबी पुरस्कार 2022 किसे मिला है?

- 1. Madhuri Vijay
- 2. Khalid Jawed
- 3. Benyamin
- 4. S. Hareesh



Q 69- Who has received the prestigious 'Sumitra Charat Ram Award' in recognition of her contribution in the field of Indian classical music and dance recently?

Q 69- हाल ही में भारतीय शास्त्रीय संगीत और नृत्य के क्षेत्र में उनके योगदान के लिए प्रतिष्ठित 'सुमित्रा चरत राम पुरस्कार' किसे मिला है?

- 1. Uma Sharma
- 2. Nidhi Razdan
- 3. Sitara Devi
- 4. Sujatha Singh



Q 70- Which country replaces China to Become the Biggest Supplier of Fertilizers to India?

Q 70- भारत में उर्वरकों का सबसे बड़ा आपूर्तिकर्ता बनने के लिए कौन सा देश चीन की जगह लेता है?

- 1. UAE
- 2. Russia
- 3. Japan
- 4. United States



Q 71- Sangai Festival is a cultural festival celebrated in which state?

Q 71- संगई महोत्सव किस राज्य में मनाया जाने वाला सांस्कृतिक उत्सव है?

- 1. Manipur
- 2. Meghalaya
- 3. Sikkim
- 4. Odisha



Q 72- What is the theme of the annual G-20 summit held in Bali, Indonesia?

Q 72- इंडोनेशिया के बाली में आयोजित वार्षिक G-20 शिखर सम्मेलन का विषय क्या है?

- 1. Pandemic Challenges
- 2. Crisis and Opportunities
- 3. Sustainable Growth
- 4. Recover Together, Recover Stronger



Q 73- Which state has Highest Installed Grid-interactive Renewable Power Capacity in India?

Q 73- किस राज्य में भारत में सबसे अधिक स्थापित ग्रिड-इंटरैक्टिव अक्षय ऊर्जा क्षमता है?

- 1. Karnataka
- 2. Telangana
- 3. Gujarat
- 4. Madhya Pradesh



Q 74 - Which among the following day has been celebrated as "Fibonacci day"?

Q 74 - निम्नलिखित में से किस दिन को "फाइबोनैचि दिवस" के रूप में मनाया जाता है?

- 1. 21 Nov
- 2. 22 Nov
- 3. 23 Nov
- 4. 23 Nov



Q 75- Which among the following state government has launched a new portal, 'Amar Sarkar?

Q 75- निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने एक नया पोर्टल 'अमर सरकार' लॉन्च किया है?

- 1. Tripura
- 2. West Bengal
- 3. Madhya Pradesh
- 4. Assam



Q 76- Cambridge Dictionary has declared which word as the Word of the Year 2022?

Q 76- कैम्ब्रिज डिक्शनरी ने किस शब्द को 2022 का वर्ड ऑफ द ईयर घोषित किया है?

- 1. Permacrisis
- 2. Homer
- 3. Homocrisis
- 4. Homage



Q 77- Bandaru Wilsonbabu has been appointed as the next Ambassador of India to which country?

Q 77- बंडारू विल्सनबाबू को किस देश में भारत का अगला राजदूत नियुक्त किया गया है?

- 1. Cambodia
- 2. UAE
- 3. East Timor
- 4. Comoros



Q 78- Who has been appointed as Chairman of National Pension System Trust (NPST)?

Q 78- राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली ट्रस्ट (NPST) के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Arun Kumar Singh
- 2. Suraj Bhan
- 3. Sandhya Devnathan
- 4. Abhijit Bose



Q 79- Who has been appointed as new Chairman of Oil and Natural Gas Corporation (ONGC)?

Q 79- तेल और प्राकृतिक गैस निगम (ONGC) के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Arun Kumar Singh
- 2. Suraj Bhan
- 3. Sandhya
 Devnathan
- 4. Abhijit Bose



Q 80- C V Ananda Bose has been appointed as the Governor of which of the following state?

Q 80- सी वी आनंद बोस को निम्नलिखित में से किस राज्य का राज्यपाल नियुक्त किया गया है?

- 1. West Bengal
- 2. Odisha
- 3. Meghalaya
- 4. Sikkim



Q 81- Which among the following is the mascot of Paris Olympics & Paralympics games 2024?

Q 81- निम्नलिखित में से कौन सा पेरिस ओलंपिक और पैरालंपिक खेल 2024 का शुभंकर है?

- 1. Phrygian Caps
- 2. Savaj
- 3. Perry
- 4. Ibha



Q 82- Who has become the first player from India to get elected in the Athletes'

Commission of the International Table Tennis Federation (ITTF)?

Q 82- अंतर्राष्ट्रीय टेबल टेनिस महासंघ (ITTF) के एथलीट आयोग में निर्वाचित होने वाला भारत का पहला खिलाड़ी कौन बन गया है?

- 1. Sharath Kamal
- 2. Sreeja Akula
- 3. Manika Batra
- 4. Nikhat Zareen



Q 83- Who has won the UN's highest environmental award from India?

Q 83- भारत की ओर से संयुक्त राष्ट्र का सर्वोच्च पर्यावरण पुरस्कार किसने जीता है?

- 1. Sunita Narain
- 2. Jadav Payeng
- 3. Vandana Shiva
- 4. Purnima Devi Barman



Q 84- Who has been conferred with the prestigious Dr. Kalam Seva Puraskar?

Q 84- प्रतिष्ठित डॉ. कलाम सेवा पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?

- 1. Ritesh Agarwal
- 2. Kavita Shukla
- 3. Tilak Mehta
- 4. Ravi Kumar Sagar



Q 85- SARANG- Indian Film Festival was organized by the Indian Embassy in which country?

Q 85- सारंग- भारतीय फिल्म महोत्सव का आयोजन किस देश में भारतीय दूतावास द्वारा किया गया था?

- 1. France
- 2. South Korea
- 3. Russia
- 4. Singapore



Q 86- What is the theme of the 25th National Conference on e-Governance?

Q 86- ई-गवर्नेंस पर 25वें राष्ट्रीय सम्मेलन का विषय क्या है?

- 1. Bringing Citizens, Industry and Government Closer
- 2. Digital Governance across Whole-of-the government
- 3. The Role of e-Governance
- 4. Bringing Governance & Citizens closer



Q 87- Who has been appointed as the Chief Executive Officer of the Khadi & Village Industries Commission (KVIC)?

Q 87- खादी और ग्रामोद्योग आयोग (KVIC) के मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Arun Goel
- 2. Suraj Bhan
- 3. V G Somani
- 4. Vinit Kumar



Q 88- Who has been honored with Economic Times Inspiring Leaders Award 2022 in Delhi?

Q 88- दिल्ली में इकोनॉमिक टाइम्स इंस्पायरिंग लीडर्स अवार्ड 2022 से किसे सम्मानित किया गया है?

- 1. Sunil Bajpai
- 2. Sanjay Agrawal
- 3. AP Shreethar
- 4. MS Sahoo



Q 89- Which institute's director T G Sitharam has been appointed as chairman of the All India Council for Technical Education (AICTE) for three years?

Q 89- किस संस्थान के निदेशक टी जी सीताराम को तीन साल के लिए अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (एआईसीटीई) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

- 1. IIT Madras
- 2. IIT

Guwahati

- 3. IIT Kanpur
- 4. IIT Bombay



Q 90- Which edition of bilateral exercise between the Indian and the Royal Oman navies, Naseem Al Bahr-2022, commenced off the coast of Oman?

Q 90-भारतीय और रॉयल ओमान नौसेनाओं के बीच द्विपक्षीय अभ्यास का कौन सा संस्करण, नसीम अल बह्र-2022, ओमान के तट पर शुरू हुआ?

1.

11t

h

2.

12t

h

3



Q 91- Which Payments Bank introduces Face authentication-based electronic KYC?

Q 91- कौन सा भुगतान बैंक चेहरा प्रमाणीकरण-आधारित इलेक्ट्रॉनिक केवाईसी पेश करता है?

- 1. Paytm payment bank
- 2. Jio payment bank
- 3. Airtel payment bank
- 4. India Post payment bank



Q 92- Cuttack Baliya	atra has made it into the Guinness World Reco	ord after achieving
the feat of making	paper boats in 35 minutes?	

Q 92- कटक बलियात्रा ने 35 मिनट में _____ कागज की नाव बनाने की उपलब्धि हासिल करके गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड में जगह बनाई है?

- 1. 21,000
- 2. 22,000
- 3. 23,000
- 4. 24,000



Q 93- What is the theme of the 2023 SCO summit?

Q 93- 2023 एससीओ शिखर सम्मेलन का विषय क्या है?

- 1. For a SECURE SCO
- 2. For a security
- 3. For a SECURE Future
- 4. For a SECURE Life



Q 94- Integrated Fire Power Exercise 'SHATRUNASH' by the Indian Army was conducted in which state?

Q 94- भारतीय सेना द्वारा एकीकृत अग्नि शक्ति अभ्यास 'शत्रुनाश' किस राज्य में आयोजित किया गया था?

- 1. Odisha
- 2. Rajasthan
- 3. Uttarakhand
- 4. Madhya Pradesh



Q 95- For which sports will the Tribal Affairs ministry be setting up academies to train tribal children?

Q 95- आदिवासी बच्चों को प्रशिक्षित करने के लिए जनजातीय कार्य मंत्रालय किस खेल के लिए अकादिमयों की स्थापना करेगा?

- 1. Baseball
- 2. Football
- 3. Cricket
- 4. Archery



Q 96- _____ is set to Host the Inaugural Formula E E-Prix race in 2023?

Q 96- ____2023 में उद्घाटन फॉर्मूला ई ई-प्रिक्स दौड़ की मेजबानी करने के लिए तैयार है?

- 1. Nashik
- 2. Raipur
- 3. Mizoram
- 4. Hyderaba

d



Q 97- Kameng Hydro Power Station has been inaugurated in which state?

Q 97- कामेंग हाइड्रो पावर स्टेशन का उद्घाटन किस राज्य में किया गया है?

- 1. Assam
- 2. Manipur
- 3. Arunachal Pradesh
- 4. Meghalaya



Q 98-'Sonzal-2022' is an annual youth festival held in which state/UT?

Q 98-'सोनजल-2022' किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में आयोजित होने वाला वार्षिक युवा उत्सव है?

- 1. Delhi
- 2. Ladakh
- 3. Karnataka
- 4. Jammu and Kashmir



Q 99- Which city is all set to host the first G20 Sherpa meeting in India from 4 to 7 December 2022?

Q 99- कौन सा शहर 4 से 7 दिसंबर 2022 तक भारत में पहली G20 शेरपा बैठक की मेजबानी करने के लिए तैयार है?

- 1. Jaipur
- 2. Udaipur
- 3. Mumbai
- 4. Varanasi



Q 100- The Indian government has invited which country's President as the chief guest for the Republic day parade 2023?

Q 4- भारत सरकार ने गणतंत्र दिवस परेड 2023 के लिए किस देश के राष्ट्रपति को मुख्य अतिथि के रूप में आमंत्रित किया है?

- 1. Israel
- 2. Egypt
- 3. Russia
- 4. France



QUESTION OF THE DAY

- Q Anwar Ibrahim has been elected as the new Prime Minister of which country?
- Q अनवर इब्राहिम को किस देश का नया प्रधान मंत्री चुना गया है?
- Q Who has been appointed as Nikshay Mitra ambassador?
- Q निक्षय मित्र एंबेसडर के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
- Q Who has become the first male player to score in 5 World Cups?
- Q 5 विश्व कप में स्कोर करने वाले पहले पुरुष खिलाड़ी कौन बने हैं?

